Şehrin fatihi bir köşesi ta Tahtakale üstündeki sedden geçip yine Kazancı
Tüccarı köşesine gelinceye kadar bu muazzam sarayı inşa ettirip, içinde türlü türlü avlu ve meydanlar,
birçok harem daireleri ve maksureler, havuzlar ve şadırvanlar yaptırmıştı.” Evliya Çelebi, Evliya Çelebi
Seyahatnâmesi I, İstanbul 1314/ 1896-97, s.43.

85 Ahmet Sefa Özkaya birebir görüşmeler neticesinde aktarmıştır.; Kritovulos, İstanbul’un Fethi,

çev. Ari Çokona, İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2018, s. 83.
86Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri, İstanbul Fetih Cemiyeti Yayınları,

İstanbul, 1947, s. 290-295.; Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, I., İstanbul 1314/ 1896-97.
87Gülru Necipoğlu, 15. ve 16. Yüzyılda Topkapı Sarayı, s.9.
88Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri IV, İstanbul Fetih Cemiyeti Yayınları,

İstanbul, 1947, s. 685.
89 Gülru Necipoğlu, 15. ve 16. Yüzyılda Topkapı Sarayı, s.39.
90 Gülru Necipoğlu, 15. ve 16. Yüzyılda Topkapı Sarayı, s.57 dipnot 70.

denilen kapı ile Has Fırın (Furun), ayrıca sarayın suyunun temini için Dolap Ocağı

denilen kuyu ve dolap, bu dolabın kullanılmasından sorumlu olan bir ocaktan

oluşuyordu.126 Değirmen Kapısı yanında, değirmenle birlikte faaliyette olan Has

Fırınlar (Fodla Furunu) I. Ahmed tarafından 1616 (H. 1025) yılında tamamlanmıştır.127

123 Hünername, T.S.M.H. 1523, y.15b
124 Necdet Sakaoğlu, Saray-ı Hümayun, s. 30.
125 H. Canan Cimilli, Topkapı Sarayı Anıtsal Kapılarının İşlev ve Sembolizm Açısından İncelenmesi,
Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s.91.

Çinili Köşk, II. Mehmet Dönemi’ne tarihlendirilen ve yapıda kullanılan

çinilerden dolayı en çok dikkat çeken köşklerdendir. Köşk, II. Mehmed tarafından

1472 (H. 877) tarihinde inşa ettirilmiştir.137 Yapının tamamı erken dönem Türk

çinileriyle bezeli olup, giriş cephesi 14 sütunla desteklenmiştir. 138 Eğimli bir arazide

inşa edilmesi dolayısıyla giriş cephesi tek, güney cephesi ise çift katlıdır. Dört yönde

eyvanı olan merkezi kubbeli olarak inşa edilmiştir. 17. yüzyılın sonlarına doğru saraya

mensup ağaların oturduğu bilinmektedir.139 Köşk, 19 Kasım 1737 (H. 1150) senesinde

yangın sonucunda hasar görmüş ve onarım sırasında cephe mimarisi değişmiştir.140 19.

yüzyılın ortasına gelindiğinde, müzeye dönüştürülmeden önce köşkün bir süre Harbiye

Ambarı olarak kullanıldığı arşiv belgelerinden anlaşılmaktadır.141 19. Yüzyıl’da ihmal

kapısında bekleyen nöbetçilerin Akağalar olması sebebiyle kapının diğer bir adı da

Akağalar Kapısı olmuştur.164 Kapının üzerinde ve yanlarında tuğralı, yaldız yazılı

birçok kitabe yer almaktadır. Kapıdaki kitabeler dışta, II. Mahmud’un yazdığı

“Besmele” yazısı, bunun altında II. Mahmud tuğrası, I. Abdülhamid’i öven H. 1188

(M. 1775) tarihli onarım kitabesi yer almaktadır. Ön yüzünde 4 mermer sütuna

dayanan geniş saçaklı ve tek kubbeli olan bir kapıdır.165 (Resim 2.31)

159 Günümüzde Çin Porselenlerinin sergilendiği mekândır.
160 Helvahane günümüzde saraya ait Bakır Mutfak Eşyaları Sergisi’ nin bulunduğu kısımdır.

tuğranın altında şair Zihni’nin sekizerden 16 beyitlik tarih manzumesi vardır.273 Şair

Zihni’nin III. Mustafa’yı öven kasidesinde, önceki dönemlerde onarılmadığı için

oldukça bakımsız kaldığından ve III. Mustafa’nın ‘Tarz-ı üslûb-ı kadimi’ (aslı gibi)

yenilenmesini buyurduğu yazılıdır.274 Bu manzume de kapının tamir tarihi 1758 (H.

1172) olarak düşülmüştür. Kapının iç yüzünde, “Rabbimizden niyazımız, üzerinde

dalgalanan bu şanlı bayrağımızın Kıyamete kadar dalgalanmaya devam etmesi, i’lâh-

ı Kelimetüllah’a vesile olmasıdır” anlamında kaside yer almaktadır.275 Yine bu

onarımda kapı aralığının sol tarafına 1758 (H.1172) tarihli küçük bir çeşme yapılmış

ve kitabesini şair Zihni yazmıştır. 276

Resim 3.19: Bâbüsselâm’ın girişinde bulunan III. Mustafa’nın tuğrası bulunan kitabe.

272 Necdet Sakaoğlu, Saray-ı Hümayun, s. 83.
273H. Canan Cimilli, Topkapı Sarayı Anıtsal Kapılarının İşlev ve Sembolizm Açısından İncelenmesi,
Yayınlanmamış Doktora Tezi, s.130.

Saray gözlemlerinde,

mutfakların sekiz kubbeli ve içeride yarım daire kemerli, aydınlatma fenerli kubbelerin

371 “Bu bilgi Ahmed Refik’in 1478-79 tarihli Rüus Kalemi Defterleri’ndeki kayıtların derlemesinden
oluşan “Fatih Devrine Aid Vesikalar” isimli makalesinden alınmış ve H. 883 (M. 1478) senesi Safer-
Rebiül ahir aylarında sarayda bulunan maaşlı personel sayısının 726 olduğu, bunlardan 13’ünün
zevvak (çeşnigir), 24’ünün aşçı, 9’unun ekmekçi olarak görevlendirildiği bilgisi verilmiştir”: Yeşim
Altınbıçak, Topkapı Sarayı Mutfaklarının Koruma Projesi, Yıldız Teknik Üniversitesi, Fen Bilimleri
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012, s.76.

da Teberdârânın kırmızı ve yeşil boyalı ahşap direklere dayanan ahşap galerilerle

çevrili geniş koğuşundan oluşmaktadır.440

Koğuşun duvarlarında bulunan yirmi kitabe belge niteliğinde olup, kitabelerin

çoğu vakfiye kitabesidir. Koğuşun İkinci Avluya açılan ana kapısı üzerindeki en erken

tarihli 1586-1587 (H. 995) yıllarına ait kitabede Karaağalar başı Mehmed Ağa’nın

435 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Saray Teşkilatı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara,
2014, s. 415.
436 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Saray Teşkilatı, s. 417-418.

18. yüzyılda, kapının üzerinde bulunan I. Abdülhamid’i öven, 1774 (H.1188)

tarihli ve Raik tarafından yazılan bir onarım kitabesi bulunmaktadır. Kitabe onarımın

içeriği ile ilgili bilgi vermese de, bu dönemde onarım geçirdiğine dair önemli bir belge

niteliğindedir. (Resim 3.91)

18. yüzyılda, Kapıdağlı Konstantin’e atfedilen ve 1789 yılına tarihlendirilen

Has Ahır yapısının arkasında kırma çatılı bir yapı olarak algılanmaktadır. (Resim

3.105)

18. yüzyılda Yazıcılar Dairesi, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan 1798 (H.

1212) tarihli bir tamirat masraf defterine göre onarım geçirmiştir. “Müşârunileyh Ağa

emriyle Topkapı’da Baltacılar ve Yazıcı Efendi ve Ağa Köşkü ve Kuşçular Yeri ve

sundurma ve Haseki Ağa yeri mesârifi” yazan belgede, kullanılan malzemelerden ve

çalışanlardan anlaşıldığına göre Yazıcı Ağalar Dairesi’nin duvarlarında ve çatısında

yazmıştır.506 Necipoğlu, bazı belgelerde507 geçen, ‘Su Dolabı ocağında olan bir

köşk’ün varlığına dikkat çekmiş ve bu köşkün Kapı Ağası Kasrı olduğunu belirtmiştir.

TSMA’de bulunan H. 1292/ M. 1876 tarihli ‘enderun-ı hümayun matbah hademesiyle

matbah-ı kebir hademesi ikamet mahallerinin tamiriyle Dolab Ocağı pişgahı sakfının

tamirine dair keşif defter’inde, Hammer’ın ve Atâ’nın yazdıklarını doğrular

niteliktedir. Belgeye göre, Dolap Ocağı’nda bugün olmayan mutfak hademeleriyle